四川省教育厅关于印发《四川省2020-2021学年中小学教学用书目录》的通知（川教函〔2020〕250

号）

各市（州）教育行政部门，新华文轩出版传媒股份有限公司：

根据《教育部办公厅关于印发2020年中小学教学用书目录的通知》（教材厅函〔2020〕1号）精神，我厅编制了《四川省2020-2021学年中小学教学用

书目录》（以下简称《目录》），现印发给你们。请各地按照我省中小学教学用书管理的有关规定和要求，切实做好2020年秋季和2021年春季全省普通中小学

教学用书的报订、征订和供应工作。

一、《目录》内容

本《目录》由《四川省2020-2021学年义务教育教学用书目录》（附件1）、《四川省2020-2021学年普通高中教学用书目录》（附件2）、《四川省

2020-2021学年体育运动学校、特殊教育学校义务教育教学用书（部分）目录》（附件3）组成。

二、义务教育阶段教学用书的报订、征订工作

（一）义务教育道德与法治、语文、历史全部使用统编教材；小学科学一至四年级使用根据  2017年印发的课程标准修订的选用教材，五至六年级仍使用

原选用版本教材；其余学科仍使用上一学年选用的教材。《信息技术》三、七年级使用2019年修订教材，四、五、六、八、九年级教材审查工作将于近期启

动，具体使用范围和报订量另行通知。

（二）义务教育免费教科书政策按《教育部财政部关于全面实施城乡义务教育教科书免费提供和做好部分免费教科书循环使用工作的意见》（教材

〔2017〕1号）和《四川省人民政府关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的实施意见》（川府发〔2016〕9号）执行。凡整体纳入义务教育免费提供教科

书范围学校的义务教育阶段学生，部分教科书实行循环使用。循环使用教科书科目为小学《科学》（不含配套活动手册）、《音乐》《美术》（或艺术）、《信

息技术》，初中《音乐》《美术》（或艺术）、《体育与健康》《信息技术》《可爱的四川》；2020-2021学年小学《科学》四年级按实际用书量的100%报

订。西师版《义务教育教科书•音乐》因修订，从2020年秋季逐年从起始年级替换，替换年级按100%征订。其余循环教科书一律按实际用书量的35%报订。

（三）各级教育行政部门要继续按照《四川省教育厅关于做好义务教育免费教材报订工作的通知》(川教〔2009〕99号）要求，高度重视义务教育免费教

材报订工作，加强领导，确保相关工作落实到位。要明确专人，在规定的时间做好统计上报工作，并与当地发行单位加强沟通、衔接，保证统计数据完整、准

确，按时上报。

三、普通高中教学用书征订工作

普通高中2020-2021学年仍沿用上一学年使用的教材，不得更换其他版本。

四、体育运动学校、特殊教育学校教学用书征订工作

（一）特殊教育学校义务教育阶段相关学科使用《四川省2020-2021学年体育运动学校、特殊教育学校义务教育教学用书（部分）目录》（附件3）中的

相应教材。教育部正在组织对特殊教育学校义务教育阶段盲校道德与法治九年级上下册、信息技术三年级上下册，聋校道德与法治三年级上下册、沟通与交往三

年级上下册、美术三年级上下册，培智学校生活语文四年级上下册教材的审核，教材使用工作另行通知。其他没有新编教材的学科和年级仍使用原版本教材。

（二）体育运动学校道德与法治、语文使用国家统编教材，其他学科使用《四川省2020-2021学年体育运动学校、特殊教育学校义务教育教学用书（部

[四川省教育厅] 发布时间：2020-05-28 18:10 来源:四川省教育厅 分享：

http://edu.sc.gov.cn/scedu/c100495/2020/5/28/f56c99a97eef405bb97f9b0a93f5a09a.shtml

第1页 共2页 2021/4/28 14:13

http://edu.sc.gov.cn/scedu/c100495/2020/5/28/f56c99a97eef405bb97f9b0a93f5a09a.shtml

分）目录》（附件3）中的相应教材。

五、有关事项及要求

（一）各市（州）可根据本地实际和学生需求购买磁带、光盘等配套音像材料。国家统编中小学语文教材配有“中小学语文示范诵读库”，各地按需自愿

购买。鼓励教材出版单位采取互联网下载的方式免费提供与教材配套的数字音像材料。

（二）民族地区普通中小学藏文版、彝文版教学用书目录由教育厅另文发布。

（三）中小学教材中不得夹带任何商业广告或教学辅助资料的链接网址、二维码等信息。

（四）中小学教材使用应保持相对稳定，各地要按照本通知要求，做好2020-2021学年中小学教学用书的有关工作。如需更换教材版本，应严格按照教育

部和四川省中小学教材选用有关规定进行，并为教材印制、发行等留足时间，确保课前到书。教育厅将进一步加强对教材使用情况的检查，对未按相关规定更换

教材、使用未经审定教材的地方和学校进行严肃处理，责令纠正。

（五）各级教育行政部门和各有关学校要加强与发行单位的沟通协调，切实做好我省中小学教学用书的征订和统计工作，并将本地2020年秋季教材选用

情况，于2020年7月31日前上报教育厅基础教育处。

（六）新华文轩出版传媒股份有限公司应严格遵照与我厅签订的《免费教科书采购合同》有关要求和本文关于报订、征订、供应的相关规定，为全省中小

学提供符合国家质量标准的教学用书，确保课前到书。

本《通知》及《目录》将在四川省教育厅官网（http://edu.sc.gov.cn/）公布，供社会监督。

 

附件：

1.四川省2020-2021学年义务教育教学用书目录

2.四川省2020-2021学年普通高中教学用书目录

3.四川省2020-2021学年体育运动学校、特殊教育学校义务教育教学用书（部分）目录

点击下载附件

 

 

四川省教育厅

2020年5月28日

 

主办：四川省教育厅 制作维护：四川省教育管理信息中心 公安部备案号： 川公网安备 51010502010674号 网站标识码：5100000016 备案号：蜀ICP备19002444号-1

http://edu.sc.gov.cn/scedu/c100495/2020/5/28/f56c99a97eef405bb97f9b0a93f5a09a.shtml

第2页 共2页 2021/4/28 14:13

http://edu.sc.gov.cn/
http://edu.sc.gov.cn/scedu/c100495/2020/5/28/f56c99a97eef405bb97f9b0a93f5a09a.shtml